κα'. « Οὐ δύνασθε τραπέζης Κυρίου μετέχειν, καὶ τραπέζης δαιμονίων. » Ἐὼς οἶδὲν τε ἡμᾶς καὶ τῷ Κυρίῳ κοινωνεῖν διὰ τοῦ τιμίου αὐτοῦ σώματος καὶ αἵματος, καὶ πάλιν τοῖς δαίμοσι διὰ τῆς εἰδωλοθύτου τροφῆς;

κβ'. « Ἦ παραζηλοῦμεν τὸν Κύριον; μὴ ἰσχυρότερο αὐτοῦ ἔσμεν; » Τὸ παραζηλοῦμεν, ἀντὶ τοῦ παρακαλεῖσθαι, εἰθεῖται. Ἀνέμνησι δὲ αὐτοῖς καὶ τῆς θείας φωνῆς τῆς πρὸς τὸν Ἰσραὴλ γεγενημένης · « Αὐτοὶ παρεζηλώσαν με ἐπ' οὐ Θεῷ, παρώρισάν με ἐν τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν. — « Πάντα μοι ἔξεσιν; » Κατ' ἐρώτησιν ἀναγνωσθέντων εἶτα κατὰ ἀποκρίσιν · « Ἄλλ' οὐ πάντα συμφέρι.

VERS. 14. « Propter quod, charissimi mei, fugite ab idolorum cultura. » Accusationem sigillatim amplificat, et ostendit indifferentem idolis immolatorum participationem ab idolorum cultu nihil differre.

VERS. 15. « Ut prudentibus loquor. » Una cum laude profert reprehensionem, bonis verbis, ut ea bene accipiatur, procurans. « Vos ipsi, judicate quod dico. » Vobis utor iudicibus, novi enim prudentiam vestram.

VERS. 16, 17. « Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus. Omnes enim de uno pane participamus. » Qui sacra mysteria percipiunt, nonne ipsi Domino communicamus, cuius et corpus et sanguinem esse dicimus, quandoquidem **229** omnes unius panis sumus participes? Deinde hoc etiam alia ratione confirmat.

VERS. 18. « Videte Israel secundum carnem: nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? » Respicite autem etiam ad Israel, et discite quod qui sunt hostiarum participes, ipsi altari communicant, quandoquidem ex una hostia partem illic offerunt, partem ipsi comedunt. Secundum carnem autem Israel vocavit eum qui in infidelitate permansit, cum ii qui crediderunt spiritualis Israel appellentur.

VERS. 19, 20. « Quid ergo dico? quod idolum sit aliquid, aut, quod idolis immolatum est, sit aliquid? Sed quomodo quae immolant gentes, daemoniis immolant, et non Deo. » Sed nemo existimet me dicere quasi vim aliquam habeant immolata, et natura possint polluere eum qui comedit. Non enim hoc dico: sed quod ii, qui superstitioni serviunt, daemionibus hostias offerunt. « Nolo autem vos socios fieri daemioniorum. » Deinde majorem metum incutit: « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemioniorum. » Etenim illi libamina degustabant.

VERS. 21. « Non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemioniorum. » Quomodo fieri potest, ut nos et Domino communicemus per pretiosum ejus corpus et sanguinem, et rursus daemionibus per cibum idolis immolatum?

VERS. 22. « An zelulamur Dominum? nunquid fortiores illo sumus? » *Zelulamur* (seu provocamus) posuit pro *irritamus*. Divinam autem ad Israel vocem eis commemoravit: « Ipsi provocaverunt me per non Deum: ad indignationem me concitarunt per idola sua. » — « Omnia mihi licent? » Legendum est per interrogationem, deinde per responsionem: **230** « Sed non omnia expediunt. »

* Dent. cxxii, 21.

ἡ B διάφορον.

VERS. 23. « Omnia mihi licent ? » Et hoc similiter : « Sed non omnia ædificant. » Licet tibi propter eam, quam te dñcis habere, cognitionem, omnia facere : sed nec tibi conducit alios offendere, nec illos ædificat id quod tu facis. At perfectus es. At qui convenit etiam imbecilliorum curam gerere. Hoc enim subjunxit :

VERS. 24. « Nemo quod suum est quærat : sed quod alterius unusquisque. » Sed quia immolatorum idolis participationem omnino prohibuit, plenæ autem erant illo tempore urbes hujusmodi carnibus, et verisimile erat alios quidem qui legem apostolicam servare contendebant, nullo modo emere, alios vero propter gulam legem contemnere, necessario de hoc etiam statuit quæ par erat.

VERS. 25, 26. « Omne quod in macello venit comedite, nihil interrogantes propter conscientiam : Domini enim est terra et plenitudo ejus. » Omnia creaturæ Dei sunt, ipse omnia ad hoc ut essent deduxit. Secure ergo emite, non interrogantes an sit idolis immolatum, an non. Hoc enim sibi vult illud *anacrinontes*.

VERS. 27. « Si quis vocat vos infidelium, et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. » Non jussit eum qui vocatur accedere, sed neque prohibuit : eorum autem qui vocantur potestati quid sit agendum permisit. Neque enim infideles venari potuissent, si fuisset ablata cum eis congressio.

VERS. 28. « Si quis autem dixerit : Hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter illum qui indicavit, et propter conscientiam. » Domini enim est terra, et plenitudo ejus. » Hoc posuit tum de comedendo, **231** tum de non comedendo : docens et eos qui comedunt scire oportere quod omnia a Deo creata sint, et hoc ipsum etiam persuasum habere eos qui non comedunt.

VERS. 29. « Conscientiam dico, non tuam, sed alterius. » Tu enim nosti quod Domini est terra et plenitudo ejus, et idolorum imbecillitatem contemnis : ille autem errori mancipatus hinc damnum accipit, existimans te eorum quæ idolis immolantur esse participem. Hoc enim docent ea quæ consequuntur : « Ut quid enim libertas mea judicatur ab alia conscientia ? » Appellat *libertatem*, gratiam fidei : hoc enim docet in iis etiam quæ sequuntur :